Funera] Pro hoc Virgilius dicit, seuā dare funera cogitat, pro, interitum afferre. Hanc vocem Seruius in vers. Æneid. i.

Incensi, & noctem flammis funalia vincunt.

Sic norat: funera dicuntur, quod funes incensos mortuis præferebant.

Genti Dardanae.] Primigenium est vocabulum pro declinato, & ab eo orto, Dardaniæ, cuiusmodi in hoc Poeta polys multa obseruare.

Pallas.] Quia hæc Dea creditur præses pudicitia, & castitatis, dicitur etiam vindex flagitij & iniuriæ.

Aegida.] Aegis Seruio in hoc vers. 8. Æneid.

Aegidāq; horrificam turbata Palladis armā.

est munimentum pectoris æreum, in cuius medio caput Gorgonis erat: propria tamen significatio est pellicis caprina, quā fingitur Iupiter indutus: quod nutritus fuisset ab Amalthea capra, ideo sæpè Homero est αἰγίδα, quod τῆς αἰγῆς καὶ ὄχης: quia capra eum aluit, vel τῶν τῶν αἰγῶν ἔχει, quia tenet & gestat αἰγίδα, id est, lorica.

Nequicquam Veneris.] Hic locus sumtus est ex Iliad. γ. ad hunc versum:

Οὐκ αὖ τοι χαίσῃσι κίθαρι, τὰ τε δῶρ' Ἀφροδίτης,

"Ἡ τε κόμη, το τε εἶδος, ὅτ' ἐν κοινήσι μὲ γέινε.

Non tibi proderit cithara, neq; dona Veneris, neq; coma, neq; forma, quum in puluere mistus iacebis. Vtriusq; Deæ ita Iupiter Iliad. e. distinguit munera:

Οὐτοι, τέκνον ἐμὸν, δέδοται πολεμικὰ ἔργα.

Ἄλλα σὺ γ' ἰμέρησθα μετέρχεο ἔργα γάμοιο.

Τῶν τε δ' Ἀφρὶ δῶρ, καὶ Ἀθωῆν πάντα μελήσει.

Non sunt, mea filia, permissa tibi bellica munera. Quin tu trahe gratia opera nuptiarum, hac autem Mars celer & Pallas curabunt omnia.

Ferox.] Non ius distinguit ferus à ferox, vt illud de sæuitia, hoc de fortitudine. Itaque non est Epithetum immanitatis & crudelitatis, sed animi magni, acris & elati, vt ferox miles, supra Ode 6. Item Ode 32. infra, ferox Alcæus, dicitur: ferox Latium Ode 35. Roma, Hector: vnde Cicero geminat: ferocem & arrogantem facit indulgentia: Item, infirmitas est puerorum: ferocitas iuuenum: grauitas constantis iam ætatis. Hic tamen auctor Medeam appellat ferocem in Epist. ad Pison. cuius nota est crudelitas in fratrem, in patrum viri & filios, nec minùs illa Catilinæ & consociorum coniurationis ex oratione M. Catonis in Sallust. Quanto vos attentius de Publ. Lentulo atq; de ceteris deprehensis statueris: tantà coniuratis omnibus aut-

mus infirmior erit: si paullulum modo vos languere viderint, iam omnes feroces adierunt. Hic tamen debet to feroces explicari, quibus fient animi maiores impunitate captorum: sic equus ferox dicitur generosus 4. Æneid.

Fœminis.] Fœmina creditur dicta à festu procreatio.

Citharā imbelli.] Id est, nesciā belli & ad bellum ineptā: quæ nihil bellicum sonare potest, sed omnia pacifica & voluptaria: sic lib. 7. de legib. apud Platonem: Σπόλεμοι Μῦσοι. Cithara autem ἐν τοῖς ὀρχήμοις πῖθεται, quæ fidium intentione pulsata sonant, eamq; Cic. de natu. Deo. à forma dictam scribit; ab ea pectoris, credo, quæ est carinata, & ob id ab Hippocrate cithara vocata. Huius etymon notabitur Ode 24. proximè sequenti ex Eustathio in Iliad. Γ. sub initium; vnde videtur hic locus depromptus: qui versus sic incipit,

Οὐκ ἂν τοι κίθαρις ἔσσι. id est,

Non tibi profuerit cithara.

Quæ verba sunt Hectoris Paridem obiurgantis.

Carmina diuides.] Diuidere carmina est aptè neruos pulsare & modulatè ita canere, vt cantus in gratiam singularum mulierum distribuatur: vbi quædam videtur allusio ad metrum: quod ὅλῳ τὸ μέρησθαι, τὸ μελεῖσθαι, dicitur à diuidendo.

Thalamo.] Thalamus vox est Græca, aliter dicta ἐνυμφώριον, ὄνος, cuius propria notio est Scholiastæ Pindari εἰδεῖ. i. Ὀλυμ. sic descripta: Θάλαμος κλειῶς ὄστρα ὄστρα κατὰ κλίονται αἰ νυμφόδομοι, ὅτε δάλλουσι τῆ ἡλικίᾳ σωεργῶνται γάμοι κατὰ χροῖτικῶς ἔνυμφος τὰς οἰκίας, δαλάμος εἶπεν ὁ Πίνδαρος. id est, Thalamus est proprie domus vbi includuntur nuptæ, quum ætate florentes (quod aliter dicitur Græcè: πῆπειροι, ἀκμάζουσι, ὀρχήσοι πέρθονοι: maturæ, florentes ætate & viri appetentes) virgines connubio iunguntur, (inde conflatur ἐπιθαλάμοιο ἄσμα, quod idem valere nonnulli putant, atq; ὑμέναιος τὸτ' ὄστ' Eustathio in Iliad. δ. sub finem ad Hemistichium: Πολὺς δ' ὑμέναιος ὀρχήσει magnus tumultus excitatus est. Quanquam hic, ἐρημώσσει δὲ τὸ πολὺς ὑμέναιος, ὡς τὸ πολὺς δ' ἐρημώσσει ὀρχήσει translatus est hoc ad strepitum indicandum, vt interpretatus sum. Definitur autem ὑμέναιος à Scholiastæ, γαμήλιος ὄστ' ἄσθ. fitque dictio hæc ab ὑμνεῖν, quod perinde sonat Polluci atq; ἀείδειν, vel ὄστ' τὸ ἐμῶν νάειν τὴν νυμφίαν, quod simul sponsi habitent. Reliquum scholiorum conuenit cum annotationibus Don. Adelph. Act. 5. Scen. 7. & Seruij sub finem Æneid. lib. 1. ad inconcessos hymenæos, &c.) per abusonem autem, id est, per Synecdochen speciei pro genere nunc Pindarus appellat omnes simul domos: ὄστ' ἄσθ' δαλάμων φασὶ τὸ πῆθ' ὄστ' τῶν οἰκῶν τῶν ἔστιν ἀπὸ τῶν πόλιον quum nomen thalamorum dicit multitudinem adium, hoc est, ipsam urbem. Eustathius autem hanc vocem deflectit ὄστ' τὸ δαλά-

50 πῆσαι, quod illic coniuges velut calefiant & foueantur. Valeat igitur ratio Isidori à Thalamone duce declinatæ, quæ vim non exprimat dictionis. Transfertur etiam ad cellas apium à Virg. 4. Georg.

Post vbi iam thalamis se composuere.

Cnosij.] Cnosos vel Gnosia fuit vrbs Cretæ & regia Minois, vbi nascebantur calami apti ad sagittas conficiendas.

Celer sequi.] Celeritas Aiæcis est in tribus postremis versibus Iliad. 5. Hellenismus est Poetæ vsitatus. Dicit enim postea Ode 12. lib. 3. Celer excipere aprum. & Od. 6. l. 4. Celeremq; pronos vertere menses, & Epist. 20. l. 1. irasci celerem, pro quo orator diceret, celer ad persequendum, excipiendum, vel in persequendo. Græci dicerent: ταχὺς ἀκολυθεῖν ἢ ὀχρὺς ἐπιπαύειν, ἢ ἀειποδερκὶ εἶναι σπεῖς αἰετῶν λεθῆρ. Est autem celeritas in pedibus, vt vis in manibus.

Tamen heu.] Tamen aduerbium hic temporis, pro tunc vel tandem, non discretiua coniunctio.

Seruis collines.] Græcè ὀψὲ μολυβῆς τὰς τριχὰς αὐτῶ. Est aurea

autem Antimeria profero, de quo genere phraseos dictum est in Grammaticis Odes 2. Collinere hic est polluere, pollues tuos crines luto.

Crines.] Proprie sunt mulieru, qui discernuntur vitis, & Felto dicuntur ἐπὶ κρίσεως, à discretionē, διακρίσεως. Cæsaries autem est virorum, à cædendo, vt ipsos decer.

Laertiadem.] Patronymica Laertiades, Menœriades, Talthybiades, non habent τὸ α in penultima redundans, vt reliqua in des, à rectis in ios, hoc est ius, sed naturale: neque enim quod ad primu attinet, solum dicitur Laertes, sed etiã Laertius apud Sophoclem, vt annotat Eustathius in Iliad. a. pag. 10. & 11. editionis Basil. anno 1560. Εἰσὶ δὲ τινὰ εἰς δὴς πατρωνυμικὰ φύσει τὸ α ἐχούσα ἐν τῇ παρὰ τὴν ἄσπιν, οἷον τὰ ἄκρῃ διὰ τὸ ios κρείων ὀνομάτων, Ταλθύβις, Ταλθύβιάδης, ἢ παρῶν μοι οἱ παρ' Ἡρόδοτῳ Ταλθύβιάδαι, Μενοιτιάδης, Λαέρτιος Λαερτιάδης, διαφορετικὰ γὰρ τὸ το καὶ ἢ μόνον Λαέρτιος λέγεται ἄλλα καὶ Λαέρτιος, ὡς Δημοκλῆς καὶ Σοφοκλῆς. Sunt præterea quedam patronymica in Des. quæ naturâ habent à in penultima, vt propria nomina. quæ desinunt in ius, vt Talthybius gignit Talthybiades, de cuius nomine dicitur apud Herodotum Talthybiada, vt à Menætio, Menœtiades, sic Laertius, Laertiades: diuersum est enim hoc nomen, nec solum Laertes dicitur, sed etiam Laertius, vt apparet è Sophocle. Vide plura de ratione Patronymicorum ibidem. Nestor dicitur Pylius à Pylo vrbe Peloponnesi occidua. Hoc autem distinctionis gratiã cõsultò addendum putau: quia in eadem regione Strabo scribit duas eiusdem nominis vrbes esse sitas. Quis autem fuerit Nestor, discere ex descriptione ipsius Iliad. A. de Teucro notas reuise in oden 7. & de Sthenelo Campani filio lege Iliad. Δ. vers.

Τὸν δ' ἔδρε Καμπανῶν ἀμείλιον κωδάλιοιο, ἰ. Ei autem filius Campani respondit illustris.

Respicis.] Verbum hic est considerationis; non commiserationis, vt sæpè aliàs, & maximè in Heauton. Non te respicis. & 1. Epist. Ouid. Respice Laertem.

Sciens pugna, &c.] Interpretatio est verboru Phœnicis Iliad. ι. α. ad Achillem per syntaxin utrobique similem adiect. partic.

Ἡ μάλι τὸ δὲ τὸ ἐκ φθίνης ἀγαμέμνονι πέμπει Νηπιῖ, ἔπει εἰδὸς ὁμοίως πολεμίοιο, id est, Die illo, quando te ex Phibia Agamemnoni misit (Peleus) infantem, nondum scientem & peritum præly omnibus aque perniciosi.

Imperitare equis.] Id est regere bellatores equos & currus quadriugos. Gallicè Conduire, vt legionibus & gentibus imperitare. Saty. 6. l. 1.

Reperire.] Gall. Il n'enrage qu'il ne te trouue pour te perdre. Non est hic verbum fortunæ, vt lib. 1. Metamorph. Tu non inuentâ reperit a eis, &c. sed consilij & propofiti, vt notat Don. in Hecyr. Act. 1. Sc. 1. vers. 1. Perpol quam paucos reperias meretricibus &c. Non reperitur, nisi quod quaeritur. Non quaeritur, nisi quod præsto non sit. Locus autem hic videtur desumptus Mureto è Phœnissis de Etheocle & Polynice, qui, vt ipsemet interpretatur in variis lectionibus, τὸ μὲρ γῶντ' ἐπ' ἀλλήλοισιν ἵεναι δόρυ· hastam furentes mittere alter in alterum: sic lib. 1. Metamor. Manus impia seuit extinguere nomen Rom. Casaræ sanguine.

Nerionem &c.] Homerus hunc facit parem Marti virtute bellicâ, ad vers. Iliad. β.

Μειλίον τ' ἀτάλαντος ἐνναλίφ' ἀνδρείφοντῃ, ἰ.

Merionesq, aqualis Marti virorum interfectori. qui cur niger dicitur sit ode 7. huius lib. vide ibidè causam. hic τὸ nosces Nerionem videtur interpretatio versus Iliad. σ. de Achille,

ὄρμηδεῖς οὐδ' ἄλγεσιν ἔνυπτος αὐτῶν

γνώσεται, ἰ. Impetu facto cum armis; probè quis ipsum cognoscer. Id est; experietur suo malo: quod postea ode

7. libr. 2. exprimetur per verbum sentiendi.

Atrox.] Hæc vox declinationē habet à Græca ἀτρώξ, quæ valet ἀτρώξιμος ἢ ἀτρώξιλος, qui non est vescus & edulis, sed crudus & acerbus, vt Non. explicat illud Næuij: Atrocia protulerunt exsta ministratores, i. cruda, ὡς τὸ βῶξεν.

Tyndides melior patre.] Fortitudo Diomedis ita celebratur à Virgilio lib. 1. Æneid.

—ὁ Danaum fortissima gentis

Tyndide, vbi, quamuis laudis bellicæ locum Achilles primū inter Græcos tenuerit, Ajax secundū, Diomedes tertium: huic tamen tribuitur primus; quod quidam referunt vel ad rationem Gentis: quia primus fuit Thesalus, secundus Græcus, tertius Danaus; vel ad imitationem Homeri; à quo passim appellatur δαίμων ἴσος καὶ θεοείμαλος, quod Horatius interpretatur ode 6. huius lib. Tydidem superis parem. Hoc quoque sumtum est ex Iliad. A. vbi Sthenelus Diomedis comes respondet Agamemnoni accusanti ignauiam Diomedis in prælio committendo, se & ipsum Diomedem esse patribus meliores, id est, fortiores: vbi tamen Sthenelus παρθενικῶς loquitur,

Ἡ μῆς τοῖ πατέρων μὲν ἀμείνορες ἔχομεθ' εἶναι

vbi maiores dissimiliter comparantur cum posteris: nos, inquit, multò esse maioribus nostris præstantiores iactamus & gloriamur, quàm tu. Locus sumtus est ex initio Iliad. γ. vbi Paris, animaduerso Menelao, & ad monomachiã comparato, pavidus se recepit in turbam suorum, vt ceruus vel capra fugit leonem.

Graminis immemor.] Pro hoc Virgil. Eclogâ 8. dicitur immemor herbarum propter metum.

Sublimi anhelitu mollis.] Id est, languidus & fractus è difficultate respirandi, quæ gignitur fugâ concitatiori & feruore vehemēiori, quum è latere peritur imo spiritus, vt loquitur Epod. 11. sublatâ in altum ceruice, & ore ad auram exhauriendū, quum ducuntur Iliæ, & attrahitur ab alto spiritus, vt loquitur Virgilius tercio Georgico. Idem valent verba Græca φθίνει καὶ φυγῆ, δὴ λον ὅτι σιωπῶντος τρέχει καὶ ὀρμητικῶς δραμεῖν, καὶ σιωπῶντος δρόμος.

Pollicitus.] Ellipsis est substantiui Helenæ, apud quam tam magnificè prius de sua virtute & animi magnitudine dixerat. De verbo polliceri lege Donatum in Act. 3. Scen. 5. Andr. & Act. 4. Scen. 4. Heauton. vnde discas hoc spontè fieri, vel in auctione locum ferè habere, ac dici quasi plus liceri, vt loquitur Vlpianus. Gallicè prifer plus. promittere autem rogatu.

Proferet diem.] Sic Cic. loquitur l. 13. ad Atticū, & Ter. Act. 2. Sc. 1. v. 32. Andr. Saltem aliquot dies profer, i. proroga, produc, differ, protrahere aliquot dies, dum proficiscor aliquo.

Achillei.] Casus est gignendi à prisco recto Achilleus, quo Cic. vltus est Ep. 5. ad Brutum l. 1. sic Vlysses pro Vlysse. Interpretes autem Homeri tradunt Achillem dici παρὰ τὸ τοῖς Γλιεῦσιρ ἐπινεζκαῖρ ἄχος, ταῖσι λυπῶν ἢ ὡς τὸ μὴ θῆξιν χεῖρας θηλῆς, id est, quod affecerit tristitia lliensis, aut quod labris non tetigerit mammam, i. lacte & minime nutritus fuerit. Repete ex Ode 6. huius aliud etymum.

Achaius.] Huius quoq; vocis rationē idem interpretes sic reddunt: Xuthus Aeoli filius è Creusa Erechthei filia & in uxorem ducta suscepit binos liberos, Ionem & Achaiū, quoru alter Ion Athenas condidit: Achaius autem cæde in consanguineum patrâ, venit in Thesaliam, & factus regionis dominus, appellauit subditos de suo nomine Achaios. Ita Græci, qui habitant in Hellade, communiter Hellenes sunt vocati ab Hellenē Iouis filio. Primi ita dicebantur in Thesalia homines, non tamen omnes, sed hi soli, qui ex vrbe Helladē ortierat. Postea verò quàm Hellen, ac ipsius liberi magnam sunt cõsecuti potentiam, ab ipso sunt omnes vocati Hellenes, id est, Græci.

Explicatio Rhetorica.

M Etrum est simile sextæ. Quidam existimant hanc Oden compositam fuisse ad imitationem Bacchilidis Lyrici Poetæ, qui Cassandram Priami filiam fecit sæpè vaticinantem excidium Troiæ: vbi ego suspicor mendosè scribi Protheum pro Nereo: alij verò referunt ad intelligentiam allegoricam de M. Antonio & Cleopatra: qui spectat Octaviâ Augusti sorore, & vxore suâ, illam adiunxit sibi vxorem, & bellum cum Octauiano gessit vtrique exitiosum, vnde videtur hîc deterreâ. Ego verò quia non animaduero, qui similitudines singulorû inter se conueniant, malo hîc agnoscere profopopœiam: ad quâ primus quaternio est quidam apparatus cum specie quadam prolusionis: deinde fingitur vox & oratio Nerei: cuius quidem personâ decorè suscipitur, sed non æqualiter deponitur: ideò videtur imperfecta talis figura.

Quidam hîc agnoscunt τὸν διασπρῆμον ἐ consilio Iul. Rufini, figuram, quâ persona eleuatur & irridetur. Ego autem malo synecdochen, quâ è genere significatur species, quæ tam ad laudem, vt Philosophus & Orator, pro Platone & Demosthene vel Cic. quàm ad vituperium: vt latro ille, patricida; impius, scortum nobile, pro certis quibusdam tali crimine notatis, vt hîc Paris inter pastores educatus perfidiâ in hospitem.

Metaphora est ab augurali disciplina: vnde infinitæ loquutiones alię sumuntur ad significandam rem vtrolibet modo casuram, vt Xenophon lib. 2. Παιδ. vocat ἀετὸν ἀσπυρ, auspiciatam aquilam. Sopho. init. Οἰδισ. τρεῖς. dicitur Thebanis πρῶτος χεῖρ τὸ χυρ ἔρπειθι αἰσῶν: prabe-re fortunam ausi fausta: contra dicitur inauspicatò aliquid fieri, quod fit, ἀπυστοῖς ὄρνισιν ἢ δυσιστοῖς.

Metonymia est subiecti pro Græcis ducibus & ipsorum copiis.

Synecdoche vnitatis pro multitudine militum & ingenti exercitu.

Exclamatio est commiserantis, vbi res futura tam illustri explanatione sub oculos subiicitur, vt iam quasi

geri videatur: de qua figura dictum est in Rhetoricis Odes 9.

In quantus & quanta est polyproton, quòd variè ca- & Metonymia est adiuncti pro subiecto: funus enim propriè denotat pompam & exsequias quibus cohonestantur corpora hominum mortuorum: sed hîc pro morte ac pernicie sumitur.

Sumitur est ab animantibus rabidis, pro, irâ per-citâ te vnum perdere cupit.

Procaralepsis est, quâ refecatur spes Paridi de sub-sidio Veneris ipsi futuro.

In nequicquam bis repetito est anaphora, ad certio-rem fidem.

Synecdoche partis pro tota sagitta. Spiculû enim propriè est mucro sagittæ.

Adulteros dicit crines, quòd alliciant & attrahât mulieres in adulterium.

Alius est modus synecdoches generis pro Vlyssè Laertis filio, qualis est in gentu tua, pro Troianis.

In non anaphora est, P Translatum est à fructibus esui immaturis, qui sunt acerbi & insuaues ad sæuitiem Diomedis & cru-delitatem norandam.

Synecdoche generis pro Diomedè.

Metonymia est subiecti, quâ intelliguntur dux & iphus milites, qui erant causâ producendi belli in de-cennium.

Alia synecdoche, sed membri pro integro anno, imò pro decennio.

Synecdoche est pro tota Græcia irata, quæ incen-det Ilium expleto passerum numero ex auguratione Calchantis: quanquam videretur hîc Agamemnon & Menelaus præcipuè intelligendi: quia Achaici fue-runt, & in Achaia regnarunt, cuius Argos & Mycenæ principès habitæ sunt ciuitates.

Metonymia est subiecti, pro, Ilienses Troianos perdet: potest etiam velas pro ædes Ilij, ex illo Pene-lopes: Troia iacet. &c. & Hectoris, 2. Æneid.

Nate Deâ, te hîc eripe flammis.

ODE XVI. PALINODIA AD PVELLAM.

Theticum.

In puellam se scripsisse contumeliosos versus quadam animi impotentia confitetur, quibus re-tractatis studet in gratiam cum ea redire, ex apophthegmate Solonis, ἀδικημένοις ἀλλάσσει, cum his, quibus iniuriam feceris, in gratiam redi.

Matre pulcrâ filia pulcror,
Quem criminosis cing, voles modum
Pones iambis: siue flammâ,
Siue mari libet Adriano.

Non Dindymene, non adytis quatit
Mentem sacerdotum incola Pythius,
Non Liber aquè: non acuta
Sic geminant Corybantès era:

Tristes vt ira: quas neque Noricus
Deterret ensis: nec mare & naufragum,
Nec saeuus ignis, nec tremendo
Iuppiter ipse ruens tumultu.

Fertur Prometheus addere principi
Limo coactus particulam vndique

Defectam, & insani leonis
Vim stomacho apposuisse nostro.

Ira Thyesten exitio graui
Strauere: & altis urbibus vltime
Stetere caussa, cur perirent
Funditus, imprimeretq, muris
Hostile aratrum exercitus insolens.

Compesce mentem: me quoque pectoris
Tentaui in dulci iuuenta
Feruor, & in celeres iambos

Misi furentem: nunc ego mitibus
Mutare quero tristia: dum mihi
Fias recantatis amica
Opprobriis, animumq, reddas.

Analysis Dialectica.

P Oeta vitio quodam amoris maledictis iambicis offenderat puellam, nomine, vt quidam volunt, Cratidiam, vel Tyndaram, vel Tyndaridem: cuius a-

nimum sibi nunc recolligere hîc parat, priori vitupe-ratione in præclaram ipsius laudationem conuersâ: vt videantur tales iræ quædam amoris redintegratio, & ingenium

ingenium Poetae iocularium & ad quiduis flexibile. Conciliatio autem gratiae primùm notatur collatione minorum, quae ut summa laus priori vituperationi opponitur: grauer enim sic prius in eam dixerat:

O matre turpi filia turpior. Summa vis inesse videtur in hac vtraque collatione, & vituperationis, & laudationis, ad exaggerandam vel turpitudinem, vel pulchritudinem, cum illa vtraque procreatum affirmetur procreanti causse multo praestare. ratio autem haec amplificandi aliquid est per insignis, qua vsus fuit Virgil. 10

Bucol. 5. *περὶ τοῦ κασιγνήτου*
Formosus pecoris custos formosior ipse.

Cuius palinodia & sententia huic omnino cōtraria est, O matre pulcrā filia pulchrior.

Apertissimum quidem certè argumentum est, quo contrarium contrario sanatur: neq; vllā re magis animum talis sexus ab alienatū permulcere possis, quā commendatione pulchritudinis & venustatis, vt Ouid. lib. 1. amorum tradit ad vers.

Nec faciem, nec te pigeat laudare capillos,
Et teretes digitos, exiguumq; pedem.

Hæc ratio confirmatur liberā confessione factæ contumeliæ quæ à Dialecticis ponitur inter argumenta ab arte remota. Quum igitur Poeta liberam permittit potestatem iratæ puellæ, vel incendendi, vel demergendi tales iambos, vt illorū memoria profus omnino deleatur, profectò dat manum, & indignè à se factū proficitur. Deinde eadem cōciliatio explicatur causā per vim & necessitate efficiente, quæ sic disponitur & concluditur: Quod quis facit necessitate coactus, non iudicio, nec voluntate, nec consilio ductus, placabilitatem meretur. Poeta iambos scripsit in puellam irā incensus, & animi impetu concitatus, quibus apud se non esset: placabilitatem igitur puellæ meretur. Propositio desideratur, ex his tamen locis elicienda: *Tristes vt ira*

Et c. & ira Thyesten &c. quæ posset approbari testimonio Aristot. 3. Ethicorum cap. 2. *Quæ per iram sunt minimè videntur electione fieri, id est iudicio & voluntate: item admonitione Phocylidis: Οὐκ ἐπέω ἠδὲ κεί, κακὸς ἀνὴρ ἄλλ' ἔσ' ἀνάγκη.* Ouk epeō tē telō, *Qui consulo iniuriam infert, malus est vir: sed qui necessitate, non hunc appello malum omnino.* Quin imò hoc etiam genere causse per animi commotionem agit Demosthenes cum Midia, quā confutata illum conuincit contumeliæ de industria, dataque operā factæ. Assumptio huius argumentationis est ad hæc verba: *Me quoque pectoris, &c.* quæ variè illustratur: primùm è loco minorum, quorum est sola protasis ad verba, non Dindymene, sine apodosis, facile tamen intelligenda hoc modo; Cybele, Apollo, & Bacchus, minùs concitant mentes suarum sacerdotum, Phœbadū, Mænadam, & Baccharum ad implacabiles inimicitias, excisiones, inflammationes, depopulationes rerum publicarum: quā impetus animi & feruor cordis me ad scriptionem iamborum commouit. Eadem deinde collatione dissimilium augetur, cuius protasis est ad, *non acuta,* & antapodosis ad, *tristes vt ira:* vtraque certè facilius hoc modo enuncianda: Corybantes sacerdotes Rheæ non similiter perterruerunt, concitarunt, atque conturbarunt Saturnum pulsu tympanorum, sonitu cymbalorum, cantu tiliarum & clangore cornuum ac tubarum, fragore armorum, ne exaudiret vagitum infantis Iouis, & Rheæ parturientis clamorem, atque me commouerunt tristes iræ.

2 Hæc antapodosis dilatatur adiunctis, quod iræ sint audacissimæ, maximeque indomitæ ac intrepidæ, & æstus iuuenilis feruidissimus, vel ad grauissima quæque pericula, vnde cunq; obiciantur.

3 Idem amplificatur efficiente vel potius procrean-

te causâ, vt minimè sit mirum, si homines tales gerant animos irati, quum à leone fera sæuissima cot iræ sedem acceperint.

4 Idem docetur ex effectis talis causse, quæ ex ira huiusmodi exstiterit, quod inde domus Pelopidarum & aliorum impulsa est modo ad *ἰσοφρίαν*, modò ad cædes cruentas: modò ad euerfiones celeberrimarum ciuitatum, Ilij, Thebarum, Athenarum, Sagunti, Carthaginis, Numantiae.

5 Vis est complexionis, quod studio & postulato mereatur, vt puella sit ipsi placabilis & exorabilis: quæ complexio pactione, quod est etiam argumentum aliunde assumptum, declaratur: *tractabo, inquit, meos in te iambos, & te desinam odisse, modò mihi reddas pristinum animum: vbi tamen vis quædam parium lateret: si me amabis, ego te laudabo: vel, tu amato me, & ego vicissim te laudabo & amabo: qualis æqualitas amoris atque ἰσοφροσύνη describitur à Theocrito εἰδύλ. Αἴτις καὶ εἰσωνία. & τὸ τ' ὄριον ἐγγύθις καὶ ἐρώμενος, amator & amatus,*

20 Idyl. 21. qui, *ἀλλήλους δ' ἐφίλασαν ἴσῳ ζυγῶ id est, pari trutina iugo sese mutuo amabant.*

Enarratio Grammatica.

Palinodia.] Inscribitur Ode Palinodia, vox certè Græca conflata, *ἐκ τῶν παλιν καὶ ἀείδειν* ab iterum *αὐτάνδο*: quod τὸ παλιν ab Homero sæpè vsurpatur separatim, *παλιν ἔλθῃ, παλιν δέμειναι* pro *redire & reddere*: ab eodem quoque pro actione contraria vt *ἀδὲ παλιν ἔρρει* *neg. contradicet, nec repugnabit*: quomodo *παλιν ὄρει* debet lumi, pro, *versum dicere priori contrarium*: hinc Palinodia, *carmen recantatum.*

Pulcrā.] Qui in hac voce retinent aspirationem, eam putant declinatam à Græca *πολύχαιρ*, & ad robur referunt illud Virgil. *Æneid. 2.*

— furor iræque mentem

Præcipitant, pulcrumque mori succurrit in armis: pro fortiter mortem oppetere. Mallem equidè explicare mors gloriosa succurrit in armis. Descriptura huius vocis ita Seru. in vers. Georg. 3. scribit:

Cum gemitu: reboant syluæq; &c.

Maiores tria habebant nomina, in quibus literam sequeretur aspiratio; *sepulchrum, orchie, pulcher*: è quibus pulcher tantum hodie recipit aspirationem. Desinitur pulchritudo apra quædam membrorum & partium figura & conformatio cum quadam coloris suavitate, sicut Scholiastes Theocriti definit in *εἰδύλ. η. καλλῶ* *ὄρι* *συμμετρία μελῶν καὶ μερῶν μετ' ἀρχοίαι.* Aristot. quoq; lib. de art. Poët. *τὸ καλὸν ἐν μεγάλῃ καὶ τάξει ὄρι.* Pulchritudo consistit in magnitudine & ordine. Magnitudinem autem Philosophus ibi declarat eam, quæ iusta & mediocris sit inter pusillam & vastam. Hac definitione pulchritudinis idem Philosophus lib. 4. Ethic. pro Argumento à simili vtiur ad demonstrandum, *ὅτι σφόδρα, ὁ μικρῶν ἀξίος, καὶ τὸ πῶν ἀξίω ἴσῳ τῷ, οὐ μεγάλῳ ἴσῳ: ὄρι. ἐν μεγάλῃ γὰρ ἢ μεγάλῳ ἴσῳ; ὡσπερ καὶ καλλῶ ἐν μεγάλῳ σώματι: οἱ μικροὶ δὲ ἀξίοι καὶ σύμμετροι: καὶ τοὶ δ' οὐ, ἰ.* Quod temperans & moderatus homo, qui paruis dignus, id est contentus est; iūq; ipsis contentum se putat, non est magnanimus. Nam in magnitudine posita est magnanimitas; quemadmodum pulchritudo etiam sita est in magno corpore. Parui autem (homines) concinni, urbani, venusti, iidem ob sibi respondentem membrorum mensuram commendantur; nullo tamen p. lto formosi vocandi sunt. Cuius autè elegantis formæ accedunt animi bona, vt idem fit & formosus & honestus, ac vitæ integer, qualem *Pindarus Alcimedontem* prædicat *εἰδ. η. Ολυμπ. Επωδ. 1.*

60 *Ἦν δ' ἐσπῶν καλὸς, ἐργῶ τ' οὐ κατὰ εἶδῶ ἰλέγγυον.*

dentur probabiliora. Quod autem infans Iupiter tali strepitu & fragore armorum servatus sit, testis est Callimach. hym. eis Δία, cuius interpretatio huiusmodi habet sententiam: Curetes suam circumplausere choream & arma pulsare, ut sonus clypeorum, non vox infantis vagientis, aures Saturni patris feriret, Testis quoque Ovidius:

Ardna iam dudum resonans tinnitibus Ida,
Tutus & infanti vagiat ore puer.
Pars manibus clypeos, galeas pars tendit inanes.
Hoc Curetes habent: hoc Corybantes opus.

Itaque geminare ara est non solum duplicare sonitus, sed illos ἀδελείπως etiam iterare. In Historia sacra lib. 2. Reg. ca. 23. legitur quid simile vers. 10. de Thopheth, qui locus Hierosolymis vicinus, Hebraicè dictus יִתְפֹּתֵי גֵי חִינּוֹן, vnde Ge-henna: id est vallis alta filiorum Hinnon: quod Iudæi proiiciebant omnia immunda, & ibidem corpora suorum infantium idolo Molochi immolata cremabant: quod quum fieret, ne vagitus eorum lamentabiles exaudirentur, tympana pulsabant: ex quo thopheth creditur dictum à ἤθ' thoph, id est tympanum, atque ex hoc τὸ πῆμα, verberare & pulsare, sicut Ode 18. huius lib. notabitur, Deo iuvante.

Noricus ensis.] A populis dicitur, qui habitant in Alpibus vicini Rhœtis, vbi effoditur ferrum Chalybicū, Gall. ascier, quale Eustath. in v. Periegesis. Dionys.

Tois δ' ἄλλ' ἔχ' χάλυβες, &c. annotat effodi & apparari in vrbibus vicinis vndis Caspiis, vbi sunt Chalybes durissimam terram incolentes. Idem tamen Scholiastes ex Thermodonte, Chalybes esse gentem Ponticā, & ex Lycophrone, χάλυβες οὐδὲν οὐδὲν αἰεὶ οὐδὲν εἶναι: & ex Arriano, χάλυβες τὸ πῶς αἰεὶ οὐδὲν οὐδὲν εἶναι χάλυβες οὐδὲν οὐδὲν εἶναι: id est, Chalybes primi hominum tenent rationem & scientiam artis ferrariæ.

Prometheus.] In Grammat. Od. 3. attigimus genealogiam Promethei, sed tum præterimus præsentem fabulam, quæ huiusmodi est apud Diod. l. i. de generatione animalium, vt ille ex opinione quorundam veterum, maximeque Aristotelis scribat mundum atque genus hominum æternū esse. Aliorum verò sententiã vtrumque genitum, atq; principium vtriusq; fuisse cælum & terram, quorum commixtione procreata sunt omnia animantium genera: eodem quoque homines modo. Quanquam autem hæc nos tanquam somnia existimamus: nituntur tamen quibusdam causis naturalibus, quæ ibi recitantur. Vnde perspicimus, quod Deus cæcitatatis mentes illorum Philosophorum deduxerit: sed multò est obscurioris cæcitatatis, quod de Prometheo narratur: qui quum iussus fuisset hominem è luto fingere, sumit à reliquis animantibus aliquid, quod ad conformationem ipsius pertineret, vt iram à leone; timiditatem à lepore; calliditatem à vulpe; ingluuiem à lue; vigilantiam à cane; aliosq; ab aliis animantibus affectus. Quam certè mythologiam Plato in Protag. ita interpretatur. Omnibus naturæ facultatibus assumtis ab Epimetheo in fingendis bestiis, nihil ei supersuit, ex quo fingeretur homo. Itaque Prometheus ipsius frater, necessitate coactus, surripuit quidem ignem Vulcani, sed Mineruæ artificium sapientiæ: quibus postea Mercurius addidit iustitiam & pudorem iussu Iouis, ad hominum societatem tuendam. Harum autem vocum ratio ἡ ἐπιμηθεὺς ἔπειρα, Προμηθεὺς potest hic commodè reddi. Est igitur utraq; vox dicta παρὰ τὸ μήδεος, ab excogitando & meditando, ἢ mutato in θ. Sed vis præpositiōnum arguit, quid inter vtramq; interlit: nam ὁ ἐπιμηθεὺς λέγεται, ὡς μεταβυλάεται, δηλονότι, ὡς μέτα τὸ πῆμα βυλάει, qui re iam confectã consilium capit: Ideoq; à Pindaro dicitur ὁ μνοός, qui serò sapit, vnde fera ipsius sapientia in pro- uerbium abiit in eos, qui accepto damno consultant, & imprudentiæ suæ causam sumentes honestã, dicuntur

Epimethei filiam ducere, qui serò sapuit: quo quidem prouerbio Pindarus vsus est Πυθ. B. ἐπιδ. α. quum Carrothum aurigam adiungit socium victoriæ Archemilai curru partē (quam ibidem poeta ἀειφρατικῶς vocat γέρας ἀειδάμιον, i. premium curvulus certaminis præstantissimum) ὡς αὐτῆς σωμαίπων: in qua quidem adipiscenda nec improuidus, nec incautus, vt Epimetheus fuit. Itē ab Hesiod. in oper. ἀμύπηνο, cuius mens aberrat. Ὁ δὲ Προμηθεὺς ὡς πρὸ τῶ πῆμα βυλάειται προνοητικῶς: qui mature ac prouidè prius de re deliberat, quàm velit eam aggredi. vnde ab Hesiodo cognominatur ἀολύμπης: qui est varij & callidi consilij: de quo lege Seru. in vers. Eclogæ 6.

Caucaseasq; refert volucres:

& Scholiasten Apollon. in lib. 2. Argon. qui paullo aliter de Prometheo μολοσγῆ, atque Seruius. Itaq; Græci dicunt, illum quidem μετὰ τὸ πῆμα νοῆσαι, i. post factum sapuisse: hunc verò τὸ πῆμα νοῆσαι, id est, ante factum sapuisse. Vtriusque verbi oppositionem Plato in Gorgia sic expressit, πολλὰ ἐπιστ. προνοήσαι μὲν διωκτὰ μετανοήσαι δ' ἀνίατα, i. multa quidem, inquit, sunt iis possibilia, qui mature de his deliberarunt: sed insanabilia sunt iis, qui serò sapuerunt. Vide quoq; de eodem Theog. Hesiodi & quæ iam annotata sunt in Od. 3. huius lib. Apollodorus scribit eum à Vulcano religatum. Lucian. in Dialogis Deorum ab hoc & præterea à Mercurio. De quo denique Cic. 5. Tuscul. & Strab. lib. 11. legantur.

Vim stomacho.] De hac voce dictum fuit copiosè in Grammat. & Rhet. Odes 6. quæ ab hoc Poeta sæpius reperitur sumta pro corde, vt iecur pro eodem, Ode 13. huius lib. quem vtrumque locum, si fortè res ex animo tibi exciderit, lectione reperes.

Thyesten.] De origine & implacabilibus odiis Atrei & Thyestæ lege scholia Eustathij in vers. Ιλιάδ. β. Σπουδῆ δ' ἔξ' ἑλο λάδς, &c. Vbi loquitur Homerus de perpetuâ successione sceptri Pelopidarum: de eodem leges quoque Tragœdias Sen. 4. Tuscul. quam quidem fabulam Plato in politico vocat τὸ πῆμα Ἰσχυροῦς τε καὶ Θύεστος λεγόμενον εἰρηφάσμα, i. memorabile prodigium de Atrei & Thyestæ lite: postremò leges de eodem Seruium Aeneid. 11.

Atrides Prothei Menelaus ad vsq; columnas. qui prius lib. 1. Nec tam auersus equos Tyria sol iungit ab vrbe, rationem huius fabulæ sic explicauerat: Fabula quidem hoc habet: Atreum & Thyesten germanos, quum dissensione sibi nocere non possent, in simulatam gratiam rediisse: quâ occasione Thyestes cum fratris vxore concubuit: Atreus verò ei filium epulandum apposuit, quæ sol abominatus, ne pollueretur, aufugit. Sed veritas hæc est: Atreum apud Mycenæ primum solis eclipsin inuenisse, cui inuidens frater ex vrbe discessit, tempore, quo eius probata sunt dicta.

Serere causæ.] Hic puto simplex verbum pro cõiuncto positum, iræ existere causæ, id est, ex hominum commotionibus profecta est celeberrimarum vrbium ruina: quarum aliquot sunt in Dialecticis prius memoratæ: vel iræ memores, inteteratæ & fixæ perstiterunt vsque ad interitū ciuitatum. Sed de scriptura vocis causæ, Terent. Scaurus maualt τὸ causa per simplex scribi, quàm per duplex, quod huius geminatio non nisi post præcedentem vocalem breuem solita sit habere locum: quanquam auctoritas Grammaticorum repugnet, qui partim originatione vocis ducti, quam dicunt inclinari vel à cauillando, vel à cauendo, vt inde fiat cauissa, & hinc rursus concisè causilla: partim testimonio Fab. Quintil. qui hanc literæ geminationem in hac voce affirmat scriptam manu Ciceronis & Virgilij, & in marmoreis tabulis ac statuis sic passim notatam censent.

Aratrum.] Hæc vox, sicut primigenium aro, as, fluxit à Græco ἀροτρον, vt verbum Latinum à Græco ἀρότρον, eiusdem notionis vtrumque. Hoc autem debet referri ad

morem veterum in condendis vrbibus & iisdem subruendis: qui primum illas designabant ducto aratro, vt scribit Virg. i. Aen. & Cic. in Philipp. item Sen. in libel. de Clementia, quum aratrum circumducebat, idemq; admouebant ad easdem, arietis hostilis, machinaeque bellicae more, subruendas. Itaque hic significat locum vrbis solo aequatū iam rursus arari ac vomere proscindi: ad quale facinus Manil. scribit l. 4. eos impelli, qui nascuntur sub ortum caudae Scorpionae & stellarum ipsi suffragantium:

*Aur sterner positas vrbes, inq; arua reducet
Oppida & in domibus maturas reddet aristas.*

Exercitus insolens.] Dicitur hic insolens exercitus, vt cuius victoria semper sit insolens, ac nimis elata rebus secundis, de quo Cic. 4. Epist. 9. ad famil. Misertus nihil quam ipsa victoria: quae, etiamsi ad meliora venis, tamen eos ipsos ferociores impotentioresq; reddit: vt, etiamsi natura tales non sint, necessitate esse cogunt: multi enim victori eorum arbitrio, per quos vici, etiam inuito facienda sunt, vnde victoria & victor violens & ferus nominatur. Quamobrem Isocrates Epist. 2. ad Phil. Maced. eum monet. *Μηδεν σε δεῖ μετίζον ἀγαθῶν σωτηρίας ἐπιλαμβάνειν, ἵνα καὶ τὰς νίκας τὰς συμβαίνουσας ἐγὰρ ἔσπου δεικνῆς*: nullum te oportet maius salute bonum existimare, vt etiam victoris, qua tibi contigerunt, recte vitareas.

Cruesce mentem.] Hoc, meo iudicio, recte interpretaris Graece, *θυμῷ κρατῆσαι ἢ θυμὸν εὐχῆν*, moderare iracundiam, quae exardescit in me, atq; animum morde, id est, reprime.

Iuuenta.] Iuuenta est aetatis, vt iuventus personarum, quemadmodum sumitur Ode 2. huius lib.

*Audiet pugnas vitio parentum
Rara iuuentus.*

Vt illic praemonitum fuit. Haec distinctio hoc sibi vult, vt iuuenta perraro, imò nusquam, quod equidē meminerrim, inueniri *Ἐπιπέδῳ* vsurpatum: vt *ἢ iuuentus* persaepe.

In celeres.] Appositè ad animi commotionem celeres dicuntur Iambi: nam vt ipsi notauimus in Rhetoricis Od. i. ad verba, *feruidis rotis, οἱ ζέοντες καὶ θερμὸν φουσιῶδες λέγονται ταχέως*: nec minùs tamen aptè haec celeritas posset referri ad mores hominis irati, qui tantā linguæ volubilitate sua verba profert, vt eorum extrema tantum exaudiantur, tanquam in syllabam longā desinentia.

Iambos.] Huius vocis multiplex est ratio. Athenaeus libro 14. scribit *τὸς μίμους καὶ δεικνυμένους* dictos fuisse Iambos, id est, *mimos ac histriones*. Hesychius verò testatur Iambos fuisse vrbem agri Troiani: Quæritur nunc ex vtrolibet hic pes è breui & longa nominetur, & metrum ex hoc sexies repetito, & ad conuicia & maledicta valdè accommodatum, & ad orationem numeris solutam proximè accedens, vnde verbum *ἰαμβίζω* idem est illi, quod *τὸ λοιδορεῖν* siue *ὕβριζεν*, vt Diomedes interpretatur li. 3. quomodo Aristoteles lib. de Poetica ostendit, *ὅτι ἐν μέτρῳ τὸ φῖ ἰαμβίζον ἀδύνατος*, id est, hoc metro mutuis se ladebant contumeliis. Ibidem eodem significatu dicit *ἰαμβοποιῶντας*, acerbis iambis mordens, quod generalius alij dicunt *κακολογῆν καὶ δυσφημεῖν*, maledictis & conuiciis aliquem insectari, contumeliā vexare: quò spectat illud Catulli:

Desissemq; truces vibrare iambos.

Ibidem Arist. hunc pedem & ex eo versum vocat *κινητικὸν καὶ πωγκλιτικόν*, i. magnā vi praeditum excitandi, rebusq; agendis aptum, vt dicitur Ep. ad Pison. ideoq; valdè appositū Tragediis, comœdiis & familiaribus colloquiis, quòd naturali facilitate fluat, & vt Cic. ait, quòd naturā incurrat in orationem, sermonemque nostrum. Idem de Iambo scribit Theon in progymnasticis. *Διὸ καὶ πάντες οἱ συγγραφεῖς ἐμπιπασιν εἰς τὸ ἴδιον*, i. quare omnes scriptores incurunt, quasi incogitantes, in hoc genus pedis. Idcirco ab Aristot. *λεκλικόν* vocatur, quòd vltro se offerat dicenti, ac

quotidianae colloctioni sit apertissimum. Alij præterea deslectit *παρὰ τὸ ἴδιον καὶ ἀκαίρως*, ab insurgendo iaculationi. Postremò Hephæstio scribit dici à puella Iambe, à qua Hipponax sibi vsū talis versus sumit, & ipsius nomine vocauit, vt refert Iulius Scaliger lib. 1. cap. 45. Poeticæ. Plura vide lib. Diomedis supra citato. Noster autem Poeta metri huius inuentorem facit Archilochum in Epist. ad Pifones:

Proprio rabies armauit Iambo.

10 contra Lycamben socerum, qui perfidiosè filiam suam Archilochò desponsam denegasset. Possem equidem multò plura huc afferre de hoc & pede & metro è scholiò in Enchiridium Hephæstionis, sed malo lectorem illuc remittere.

Explicatio Rhetorica.

Metrum huius Odes est simile nonæ huius libri. Polyptorum est è variato eiusdem vocis hinc.

ἢ Συγγράμματος est, vel *ἢ ἐπιπέδῳ*, & data puellæ licentia delendi omnino maledicum carmen, eā tamen lege ac conditione astrictā redintegrandi, vt prius erat, amoris, sicut ad finem Odes his verbis indicatur: *Dum mihi fias recantatis amica &c.*

ἢ Synecdoche speciei pro igne. Tres enim ignis species Aristotel. constituit 5. Topicorum, *ἢ ἔρακα, φλόγα φῶς, carbonem candentem, flammam, lucem.*

ἢ Hæc negationis particula toties initio sententiarum, sicut *nec* sequens, reperita facit Epanaphoram.

ἢ Ex hoc Epitheti effecto significatur efficiens *μεταπονυμῶν*, quæ tristitiam afferat. Simili tropo Virgil. Ecl. 2. & 3. Aeneid. vocauit *tristes Amaryllidis iras.*

ἢ Sumtum est ab animatis & ad inanima traductū, dum his datur actio exanimandi,

ἢ Metonymia est effecti pro mari naufragium conuocante, id est, nauis frangente. Sic Tibul. Eleg. 2. lib. 2. *vnda naufraga,* & Ouid. *monstra naufraga.*

ἢ Modus eiusdem tropi priori contrarius, vbi causa ponitur pro rebus ab ipsa effectis, tonitru, fulmine, grandine, & aliis meteoris.

ἢ Idem eiusdem tropi modus causæ materialis, pro homine primo ex ea factò, ad quæ sunt applicati postea varij affectus.

ἢ Synecdoche generis, pro ira perturbationis speciei, quæ Graecis est *τὸ ὄργιστικόν καὶ τὸ θυμῶδες.*

ἢ Non malè hic statuetur metaphora à fossoribus & agricolis ad machinam bellicam notandam.

ἢ Metonymia subiecti, pro illi adiuncta ira, quæ coercenda & reprimenda est, vt omnis animi commotio.

ἢ Duplex est tropus: prior metaphora ab aqua feruida, alter est synecdoche generis pro ira.

ἢ Videtur sumtum hoc totum sermonis genus à laborantibus lipothymia & animi deliquio: vel ab exanimatis metu, qui solent animum recipere vel asperione frigida vel aceti odore, vnde Plautus prouerbialiter dixit: *asperisti me aqua,* pro quo Terent. *reddidisti mihi animum,* id est, afflictum & iacentem erexisti & confirmasti. Sed in verbis nostri Poetae *animum reddidisti* metonymia est subiecti pro adiuncto affectu leni & amore, quali cupit Poeta in posterum tractari à puella, vt antè. Valet itaque hic: *pistinum affectum, nunc alienatum, restitue.*

ODE XVII. AD TYNDARIDEN.

Theticum.

Tyndariden studet allicere & attrahere in suum prædium amœnitate Lucretilis.

V¹ Elox amœnum sepè Lucretilem
Mutat Lycæo Faunus, & igneam
Defendit² æstatem capellis
Vsq; meis, pluviosq; ventos.

Impunè tutum per nemus arbutos
Quarunt latentis & thyma denia
Olentis³ uxores mariti:
⁴ Nec virides metunt colubros,

⁵ Nec Martiales⁶ hædilia lupos:

⁷ Vicung⁸ forti, Tyndari, fistulâ
Valles, & vsticæ⁹ cubantis
Lauia personuere saxa.

¹⁰ Dij me tuentur: Diis pietas mea
Et Musa¹¹ h cordi est: hinc tibi copia

¹ Manabit ad plenum benigno
Ruris² honorum opulenta cornu.

³ Hic in reducta valle canicula
Vtabis æstus: & fide Teiâ

Dices⁴ laborantes in vno
Penelopen,⁵ m vitreamq; Circe.

⁶ Hic innocentis pocula Lesbij

⁷ Duces sub umbra: ⁸ nec Semeleius
Cum Marte⁹ confundet Thyoneus
Pralia: ⁹ nec metues proteruum

¹⁰ Suspecta Cyrum, ne malè dispari
Incontinentes iniiciat manus:

Et scindat herentem coronam
Crintibus, immeritamq; vestem.

Analysis Dialectica.

Enarratio Grammatica.

Primum inuitationis argumentum est ab exem-
plo diuino: quod tamen enunciat comparatè à
minori ad maius, vt vulgus loquitur scholasticum: Fau-
nus anteponebat pascua Lucretilis pascuis Lycæi: quare
Tyndaridi potius eò veniendū est, quàm quouis aliò.

Primum argumentum est ex effectis Fauni, quòd hic
arceat æstum & pluvias pecori nocentes ab illo mon-
te, & à grege illic pascente iniuriam ferarum propulset
omnem.

2 Eòdem veniendum & tutò pascendum, ex ad-
iunctis loci ostendit, quòd nullis mons feris & colu-
bris frequenteretur. Quod autè hic dicitur de cantu Fau-
ni, & aduentu in Lucretilem ad commoditatem & fe-
licitatem ipsius indicandam, id infinitò verius ac mi-
rabiliùs Esaias cap. 11. de felicitate, quâ aduentus Christi
allaturus erat, ἀληθινὸς prædixerat: Quapropter com-
morabitur lupus cum agnis, & Pardus cum hædo recubabit, vi-
tulus & iuuenis leo, ac pecus pingue simul erunt, & puer par-
uulus ea duces.

3 Idem docet ex efficiente, quòd sola fistula & can-
rus Panis & Fauni inde repellat & fuget omnia noxia
& venenata.

4 Ratio est è causis conseruantibus, contra inie-
ctum terrorem & metum abactorū & latronum, à qui-
bus Deastri solent illum vindicare.

5 Aliud argumentum ab efficiente, quòd Lucreti-
lis sit veluti fons inexhaustus omnium rusticarum fru-
gum, quas Tyndaridi copiosè suppeditabit & pro-
fundet.

6 Locus est ex adiuncta opacitate, contra rabidos
Caniculæ æstus, & commoditate decantandi labores
Penelopes & Circes ardentium amore vnus Vlysis.

7 Simile est argumentum è comoditate vini Lesbij
quod ibi bibitur sine metu, vel ebrietatis vel contentio-
nis, vel cædis, vel alijs damni, quæ olim Lapithis &
Centauris acciderunt.

8 Locus est ex aduersis. Hoc vinum pacem tuetur:
ergo Bacchum & Martem non committet inter se, id
est, bellum repellet.

9 Alia ratio ex adiuncta solitudine ab interuentor-
ibus vacua & tuta ab externis iniurijs contra petulan-
tiam cuiusdam Cyri, vel morositatem mariti: vnde ef-
ficatur illuc Tyndaridi esse veniendum.

Velox.] Prudenter tribuitur celeritas Fauno ad e-
metiendum tantū inter vtrumq; montem spa-
rium, & ad studium Fauni in Lucretilem summum in-
dicandum, qui mons est in agro Sabino, sicut Lycæus
in Arcadia, vbi templum Ioui erat sacrum, è lib. 4. Pli-
nij: quem etiam montem Pan dicitur coluisse, vt ap-
paret ex Idyl. a. Theocriti.

Ὁ Παν Παν, εἶτ' ἐοῦ κατ' ὄρα μακρὰ Ληκίῳ
εἶτε πύγ' ἀμφιπολεῖς μέγα Μαινάλου.

O Pan, Pan, siue es in montibus altis Lycæi, siue per Mænalon
magnum obambulas. Seruius in vers. 8. Aen. Parrhasio di-
ctum, & c. notat Lycæum dictum, quòd lupos non sinat
in oues sæuire, quibus Mænalus mons etiam Arcadiæ
abundat ἀπὸ τοῦ μίλων, ab ouibus dictus. Grammatici tra-
dunt τὸ velox, originem traxisse à volando pro eo, quòd
ratio primigenij, velox, postuleret. De Fauno autem vi-
de Odes 4. Gramm.

Amœnum.] Festus ἐπιμολογικῶς definit amœna loca quæ
ad se amandū homines alliciant. Idem confirmat Ser-
uius in Æn. 6. vers. Deuenere locos latos & amœna vireta.
Amœna autem sunt, quæ solum amorem præstant, &
addit, vel, vt supra diximus, quasi amunia, hoc est, sine
fructu, vt Varro & Carminius docent.

Mutat.] Discimus è lib. 18. Prisciani hanc Syntaxin
hypallagicâ esse pro, Faunus mutat Lyceum Lucretili:
similis est illa Satyr. 7. li. 2. sub fin. puer tuam Furtiuâ mu-
tat strigili, p. mutat strigilem vâ: sed vtrius occurrit,
eadem vis argumenti remanebit: huiusmodi Syntaxin
Thuc. sic reddit lib. 1. τὸν πλεμον ἀτ' εἰρήνης μετὰ λαμβάνειν,
bellum pro pace cōmutare: sed Latini hoc referunt per cum,
ac sæpius per ellipsin eiusdè, bellum pace cōmutare, vt hic.

Defendit.] Varia est huius verbi Syntaxis huic Poetæ
& Virgilio, sub eodem tamen sensu ac vi repellèdi: hic
dicit, solstitium pecori defendite, & defendere à frigore myrtos,
quod polterius est magis oratorium. Ita enim Cic. urbem
à vastatione defendere, pro, ab vrbis depellere malum, &
longè plurima per te facillè inuenias. Agell. li. 9. cap. 1.
scribit defendere & offendere inter se aduersari, vt il-
lud sit summouere & à se repellere, quod Græci efferūt,
ἐκ ποδῶν ποιεῖν, è pedibus summouere, ne quid noceat: hoc
autem incurre in aliquid, quod aut impedimento

fit, aut lædar, quod etiam Græci, ἐμποδὸν εἶναι, ἢ ἄλλοις ἰσχύ-
νοι obſtare, & impedimento eſſe, ποροκρῆσις, ποροκόπησις,
impingere & allidere.